
 

Comune di Sillavengo  
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINA SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 11 DEL 05/03/2024  

 
OGGETTO:ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO, REGIONALI E AMMINISTRATIVE DEI 

GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO  DI STAMPATI NON 

FORNITI DALLO STATO. CIG B0F19654B6            
 

Codice univoco ufficio UFXI14 

CIG Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Importo € 

B0F19654B6 2024 43 01071 680 U.1.03.02.99.004 209,23 

Entrate:  

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 
 

Premesso che l’8 e il 9 giugno 2024 si svolgeranno le elezioni Europee oltre che quelle Regionali, unitamente 

alle consultazioni elettorali amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di 

Sillavengo; 

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere alla fornitura degli stampati e del materiale occorrente per i l  

regolare svolgimento delle consultazioni sopra elencate, come ormai prassi e consuetudine da parte  d el le  

singole amministrazioni interessate; 

Richiamato I'art. 7 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia", approvato con 
deliberazione del Consiglio dell'Unione Bassa Sesia n. 07 del 28/09/2006, in assenza di analogo Regolamento 
comunale, in esecuzione tra l’altro dell’art. 70 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale, 
modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), di 
fatto pone un limite minimo di 5.000,00, per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige 
l’obbligo del ricorso a MEPA;  
 
Considerato la possibilità dell’acquisto della pratica al di fuori dal mercato elettronico MEPA stante la 
modesta entità della spesa;  
 
Visto il preventivo pervenuto in data 23.02.2024, di cui al prot. n. 603, della Ditta MAGGIOLI SPA con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 che si è resa disponibile alla fornitura della pratica 

elettorale completa comprendente: Formulario on line con rendiconto + cartelle cartacee n. 22 di  supporto 

per ogni sezione + manifesti ed etichette adesive per n. 3 sezioni + 2 kit lenzuola, federe monouso al  costo 



totale di €. 162,00 + €. 9,50 spese di trasporto totale €. 171,50 oltre IVA 22% €. 37,73 e così per complessivi 

€. 209,23;  

Ritenuta la possibilità di affidare la fornitura del suddetto materiale alla Ditta MAGGIOLI SPA, special i zzata 

nel settore oltre che fornitrice di analoghi  prodotti resi in passato con soddisfazione di 

quest’Amministrazione; 

Richiamato l’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, come modificato dall’articolo 1, comma 400, 

lettera b), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, disponendo che l’importo massimo delle spese da 

rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è 

stabilito con decreto del Ministro dell’interno nei limiti delle assegnazioni di bilancio, secondo distinti 

parametri per sezione elettorale e per elettore;  

Considerato inoltre che in caso di elezioni regionali abbinate alle elezioni comunali, le spese relative ad 

adempimenti comuni vengono ripartite in parti uguali tra gli enti interessati alle consultazioni in esecuzione 

dell’art. 21 della legge 17 febbraio 1968, n. 108; ed ancora in presenza di detti abbinamenti, per le sole 

elezioni provinciali e comunali continua a sussistere l’intervento statale per le spese di cui all’ art. 17 comma 

3 della legge 23 aprile 1976, n. 136, nonché per quelle di cui all’art. 5 della legge 16 aprile 2002, n. 62;  

Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e, dichiarata la 

sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo Comune;  

Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, recante i l Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 
Visto il decreto presidenziale n. 10 del 19/10/2023 di nomina del responsabile del servizio finanziario al 
Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Puoti; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’anno 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 06.12.2023;  

 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  re lativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

DETERMINA 

 per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso:  

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Ditta MAGGIOLI SPA con sede in Santarcangelo di  

Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 che si è resa disponibile al costo totale di €. 209,23 (imponibile €. 171,50 + 

IVA €. 37,73), la fornitura della pratica elettorale completa comprendente: Formulario on line con rendiconto 

+ cartelle cartacee n. 22 di supporto per ogni sezione + manifesti ed etichette adesive per n. 3 sezione + 2 ki t 

lenzuola federe monouso;  



2. Di impegnare la relativa spesa complessiva di €. 209,30 imputandola alla codifica di bilancio 01.07.1 cap. 

800/2/1 del bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 16.12.2023; 

3. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024, secondo i principi contabili vigenti;  

4. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B0F19654B6   che dovrà essere citato su tutti gli atti  e  

documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sul la 

Tracciabilità dei Pagamenti;  

5. Di dare atto dell’inserimento della spesa di che trattasi nell’ambito della rendicontazione necessaria al  

recupero de rimborsi previsti dalla normativa richiamata in narrativa.  

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 
                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
                                                                                                                    Dr. Francesco Puoti 


